III. Rursus iisem Apostolis dictum Matthaei 28. Profecti docete omnes gentes: quo loco *μὴ ἔστω* omnes partes comprehendit magistrorum in discipulos: ac proinde iis verbis idem proprio sermone mandatur, quod figurato, cum dictum est, *Pasce oves meas*. Magistorum porro est, docere, praesidere, regere, castigare. Cur non ergo & pascere?

IV. Contentit Antiquitas, illum pascendam ovium curam non esse peculiarem Petro, sed communem Apostolis. Clerus Romanus ad Clemtium Carthagensem apud Cyprianum Epist. 3. *Sed & Simon sic dicit: Diligite me respondit, Dilige. At ut, Pasce oves meas. Hoc verum factum ex ipso actu quo esset, agnosimus: & ceteri discipuli similiter fecerunt.* Iste Cyprianus, de Vitate Ecclesiae, Pastores sunt omnes sed grex unus, qui ab Apostolis omnibus unanimes consensio pascatur. Et paulo ante, cum hunc ipsum, de quo agitur locum, citasset, subdit, *Apostolis omnibus post resurrectionem parem potestatem tribuit.* Ergo, omnes Apostoli & que cum Petro potestatem acciperent pascendam ovium Christi.

V. Sed & omnes deinceps Episcopos, idem sibi dictum existimare debere, hi Patres asserunt. Augustinus in Ioanem tract. 123. *Qui hoc animo pascunt oves Christi, ut suas velint esse, non Christi, se conuincuntur amare non Christum, vel gloriam, vel dominandi, vel acquirendi cupiditate, non obediendi, & subueniendi, & Deo placendi charitate.* Contra hos ergo vigilet toties inculcata ista vox Christi Et paulo post, *Non ergo nos, sed ipsum amemus, & in pascendis ovibus eius, ea qua sunt eius, non qua sunt nostra, quaramus.* Et rursus. *Non sint ergo seipsum amantes, qui pascunt oves Christi, nec tanquam suos, sed tanquam ipsius eas pascant.* Idem de Verbis Domini sermone 62. *Ergo fratres, cum obedientia audite, oves vos esse Christi, quia & vos cum timore audimus, Pasce oves meas.* Chryostomus de Sacerdotio libr. 2. *Δὲ πᾶς ἀμύγει ἑξῆς: ἴνα πὲρ τῶν κτήτων κηροῦται τοῦτο, ὅτι τὸ Πάσχειν ἐστὶν ἐπιμελεῖσθαι. Ὁμοίως ἐστὶν ἐπιμελεῖσθαι τὸν λαόν, ὡς ἐπιμελεῖσθαι τὸν κτήνην. Ὁμοίως ἐστὶν ἐπιμελεῖσθαι τὸν λαόν, ὡς ἐπιμελεῖσθαι τὸν κτήνην. Ὁμοίως ἐστὶν ἐπιμελεῖσθαι τὸν λαόν, ὡς ἐπιμελεῖσθαι τὸν κτήνην.*

VI. Ex his omnibus apparet illud, *Pasce oves meas*, ita Petro fuisse dictum, ut tamen auctoritas illa pascendi, quaeque tandem est, aut esse potest, non pertineat ad solum Petrum: sed ad omnes porrigatur Episcopos, & sacerdotes. Quod si est; tum vero petit Oecumenicum Pontifex: certe eius solum tyranis in eo loco nullum inuenit fundamentum. VII. Instant Bellarminus enim & Sanderus contendunt aliquid peculiare tradi Petro, quod non ceteris. Nam soli illi ea verba esse dicta. Hoc vero constare ex nomine Simon Ioannis: ex eo quod ceteri excludantur per haec verba *Diligite me plus his: ex trina interrogatione: ex tristitia Petri: ex his, quum senuerit extendas manus tuas: ex eo quod dixit Petrus. Hic autem, quid? Et responsum Domini, Tu me sequere.* Nunquam enim Petrus interrogasset, quid Ioannes acturus esset, si intellexisset dictum omnibus, *Pasce oves meas*: neque Dominus dixisset, *Quid ad te? Tu me sequere*: sed dixisset, *idem faciet quod tu.* Denique ex Patribus: in vltimo Luceo, *ideo quia solus proficitur ex omnibus, omnibus praefertur.* Maximo, sermone de Sanctis Petro & Paulo, *tam necessarium reor, ut proprias eorum specialesque virtutes profequarur: hic est Petrus, cui Christus ascendens ad Patrem, pascendas ouiculas suas ouesque commendat.* Leone, Epistola 89. ad Episcopos Viennensis Prouinciae: *Cui cum praecatur solvendi, & ligandi potestas tradita sit: pascendam tamen ovium cura specialius mandata est.*

VIII. Sed primum Bellarminus sophistice statum mutat questionis. Probat enim haec verba soli Petro facta esse: quod nostrum nemo negavit: quum nec quisquam potest, nisi qui communi sensui bellum indicat. At negat id quod negamus constanter: hoc nimirum, ex eo quod soli Petro facta sunt, esse eidem aliquid concessum peculiare, cuius reliqui non fuerint participes. Certe duobus solis dictum ab initio Genesis 1. *Crescite, & multiplicamini, & repletis terram.* Imo Adamo soli, Genesis 3. *In sudore vultus tui comedes panem.* An igitur praeter Adamum & Euam, nullis quicquam commune est cum iis verbis?

IX. Secundo, non aduertit causam, ob quam Petrum Christus sic est alloquutus. Poterat tamen a Patribus nullo negotio discere. Augustinus, in Ioanem tract. 123. *Sed prius Dominus, quod sciebat interrogat, nec semel, sed iterum, acterit, utrum Petrus eum diligeret: nec aliud toties audit a Petro, quam se diligere: nec aliud toties commendat Petro, quam suas oves pasci. Redditur negationi trina, trina confessio, ne minus amor lingua seruiat, quam timor: & plus vocis eliciisse vidatur, mors imminens, quam vita praesens. Sit amoris officium pascere Dominici gregem, si fuit timoris indicium negare pastorem.* Cyprianus in Ioanem libro 12 c. 64. *Altius quiddam haec oratio certo paritur. Nam quoniam cum aliis Apostolorum nomine Petrus ab ipso Christo decoratur, in tempore passionis negauit, iure nunc ab eo terna dilectionis confessio petitur, ut terna negatio aequali confessionis numero compensetur. Ita quod verba commissum fuit: verbo curatur. Petrus autem ab eo se plus ceteris*

diligeret. Nam qui maiorem clementiam in se Domini fuit expertus, maiore amore affici iure debebat. Et paulo post, Tertia igitur confessione Petri, trina denegationis delictum euacuatum est. Dixit autem, *pasce agnos meos, Apostolatus ei renouans dignitatem: ne propter negationem, qua humana infirmitate accidit, labefacta videretur.* Idorus P'ulsiota epist. 103. libr. 1. *ἡ τριπλήτης Κωνσταντίνου Πάστορος ἀπὸ τῆς ἐρώτησεως, ὅτι ἴσιν ἀγνοῦσι: ὅτι δὲ τὰ ἀποκρίματα τῶν τριπλῶν ἐρωτησῶν πρὸς τὸν Πάστορα ἰσχυρῶς ἐκδηλοῦνται. ἀλλὰ τὸ περὶ τοῦ τῶν ἀποκρίσεων τῶν τριπλῶν ἐρωτησῶν ὁ ἀρχιεπίσκοπος ἰσχυρῶς ἐκδηλοῦνται. Τριπλεξ Domini ad Petrum de dilectione interrogatio, nullum est ignorantia Domini indicium: Ne quis ita perperam concipiat. Sed triplicem negationem, triplici confessione bonus medicus eliminat. Similia leges Epistola 356. Nazianzenus oratione in Sancta luminata Πέτρον λέγει: ἰδέτε τὸν, ὅτι τὸ πῶς ὁ τῶν ἐρωτησῶν τῶν τριπλῶν, τὸ ἀποκρίσας τῶν ἀποκρίσεων ἐκδηλοῦνται. Petrum Christus admisit: & triplici interrogatione ac confessione, triplicem negationem sanauit.*

X. Haecenus illi. Ex quibus collige duas causas, cur tum specialiter Petrum Christus sic alloquutus. Primam, ad reparandam abnegationis culpam. Alteram, ad restituendam Apostolatus dignitatem, a qua per illam negationem excidisse videri poterat. Nam etsi inquit Cyrillus omnes discipuli magna percussi fuerint formidine, quando Dominus tradebatur, maius tamen crimen fuerat Petri, qui breuissimo tempore et negauit. Inter has causas, qui fuerit Oecumenico Pontificati nullus sit locus datus: Nimirum tantam tyranni dem non dūm Patres auderant.

XI. Sed duo praeterea docemur ab his Patribus. Primum, per ea verba, *Pasce oves meas*, significari Apostolatus dignitatem: non igitur primatum inter Apostolos, non Oecumenicum Pontificatum. Alterum, cum Apostolatum significari restitutum, qui ante fuerat collatus. Nihil igitur nouae dignitatis Petro accessisse, sed duntaxat pristinam redditam, aut certe confirmatam: atque eam quidem, quae non fuisset illi seorsim ab aliis, & quasi ex munus quid tradita, sed in turba, & vna cum aliis, teste Cyrillo.

XII. Enimvero, quod Arnobius in Psalmum 138. habet, *Major gradus redditur ploranti, quam sublati est deneganti: quem locum diligenter Sanderus citat: non potest esse magni momenti.* Tum quia auctor incertus, non enim persualetur doctis non esse eum librum suppositum: tum quia confessio Patrum contra stat: tum denique, quia, ut id illi asserit, quilibet est, Arnobius fallum sumit. *Quod vobis doceam, inquit, illud ostendo, quod nullus Apostolorum nomen pastoris accepit.* Atqui, inquam, si id est, atque ut ita dicam, syllabas eius vobis attendimus, nunquam Petrum reperimus exerte & totidem literis Pastorem appellatum in Scripturis, magis quam reliquos Apostolos. Sin vero & diuina magis placeat, & is Pastor nomen natus esse dicatur, qui pascere iussus est, quis negare potest reliquos Apostolos pascisse oves Christi? cum id tribuatur eui libere Episcopo: imo presbytero? Certe sese Paulus Oeconomis accenserit sunt autem Oeconomi in Ecclesia, iidem Pastores, etsi aliunde ducta metaphorā. Sed enim demus Petrum ipso Pastoris nomine compellatum fuisse, quae inde ad eum rediret tam eximia dignitas: cum plurimi inferioris se appellerent, & saepe alias, & a Paulo, 4. ad Ephesios: Ac rursus si id Pastoris nomen tribuatur inferioribus, quis denegat Apostolis sublimioribus? Praeterea, qui constat inaequalitas? Nam 1. Paulus ad Ephesios Apostolos primo loco recensens, postremo Pastores & Doctores aperte docet fallum esse Pastoris titulum maiorem esse titulo Apostoli. Deinde quidnam reddidit? Certe id quod erat ablatum. Itaque vel non ablatum erat Pastorale munus, vel non est redditum. At illud absurdum: hoc autem contra Arnobium. *Quod si redditum simpliciter interpretaris, datum; ut constet inaequalitas, tum necesse erit ante abnegationem non fuisse pastorem.* Quorsum igitur illud, *Tu es Petrus?*

XIII. Stapletonus excipit, de restituto Apostolatu solum Cyrillum loquutum: & contra disputat, antea restitutum, sine per penitentiam statim subsequutum: vel per appatitionem Christi, & primo & ante omnes factam primo resurrectionis die: vel certe per concessum cum aliis potestatem remittendi, retinendique peccata. Sed haec frustra. Nam quid tum, si solus Cyrillus? An propterea fallus testis? Quanquam non solus. Nam cum eo sentiunt omnes, qui pascendam ovium curam faciunt generalem. Antea restitutum Apostolatum, non est opus negare. Sed Petrum qui grauius omnibus peccarat, maiori etiā consolatione indiguisse, quis non videt? Et Cyrillus indicat, Petri maius crimen notans. Sanderus illud de gradu Petro deneganti sublati, negat intelligendum de Apostolatus officio. Et testem citat Cyrillum Catechesi 2. *Petrus Apostolorum princeps excellentissimus, non solum negatione illius accepit condonationem; verum etiam dignitatem Apostolicam non ablatam retinuit.* Sed Graece est. *τὸ ἀποστολικὸν ἀξίωμα ἔχει ἡ ἀποστολική.* Hoc est, *Apostolicam dignitatem habuit, non auferendam.* Quanquam qui amissam dicunt, non tam acta intelligunt, quam merito; hoc est, cuius se indignum ille praebuerat, adeo ut merito deuberit ab eo auferri.

XIV. Sed redeamus ad Bellarminum: atque eius vasitatem tertio loco obseruemus. Nunquam, inquit, *Petrus interrogasset, quid Ioannes acturus esset, si intellexisset, dictum omnibus, Pasce oves meas: neque Dominus dixisset, quid ad te? Sed, idem faciet quod tu.* Atqui non ex illis verbis *Pasce oves meas*, nascitur Petri interrogatio, aut ad eam interrogationem Christi responsio: sed a proximis, quibus Petro martirium praedicebatur: ideoque ipse Ioannes docet eam responsum intellectam fuisse, non de auctoritate pascendi oves: sed de eius duratione, *Hunc ita Dominus dilectum, cum respexisset Petrus, statim interrogauit, quis vita illi terminus immineret.* Audiu' Cyrillum Bellarminum? Non ergo quid acturus esset, quove monere functurus, an ipse etiam pascitur oves: sed quomodo excellurus e vita, *Sed quoniam (pergit Cyrillus) curiosa magis, quam utiliter rerum alienarum inquisitio est, respondet quidem, sed ita, ut rogantis animum abducatur ad alia: nec mortis expertum futurum Ioannem ait, sed se eum manere volo donec veniam, quid ad te? Id est, audisti Petrus, quae ad te pertinet: cur aliena quaris? cur diuina iustitia secretum rimaris? Nā si etiam vellem minime ista mori, quid tu, inquam, emolumentum, aut quid consolationis consequeris? Euthymius, Hic autem quid? Num & ipse te sequetur: num eandem nobis in mortis viam gradietur: num similiter morietur? Et post, Si etiam vultis*

in viuis manere, donec secundo aduentu veniam, quid illi tecum in hoc commu-
ne est: Thomas Aquinas, Quasi dicat: Ecce ego sequor te in passione: sed hic nu-
quid morietur? Zacharias Chrysolitanius, & Glossa ordinaria, Quia au-
dierat Petrus se crucifigendum, voluit etiam fratris cognoscere exitum. Guil-
laudus, Sciens Petrus de morte sua interrogat Christum, an Ioannem mortis
sua comitem haberet. Quasi diceret, quo exitu Ioannes mihi charissimus vitam
hanc clausurus est? Extendam solus manus, cingar solus, ducar solus, quomodo?
Adde Carthusianum, Gorranum, Caietanum, Tolertum, Maldonatum,
Barradam, Sa. Corripit ergo Bellarminus loci sensum, quod illi, aliisque
Papisticam rem ageantibus nimium sanè solenne est.

XV. Sanderus lib. 6. cap. 4. vrget illud, *Amas me plus his*: & concludit,
cum ei postea dicitur, *Pasce oves meas*, traditam fuisse ouium curam pro-
pter amorem: & cum esset is amor in eo maior quam in reliquis; ideo ne-
cesse esse, vt ipsa pa'scendi auctoritas maior sit, ei quam reliquis concessa.
Sanderus nescio quos lancinat, qui vt euaderent, interpretarentur, dili-
gentie plus quam alios diligas.

XVI. Sed de interpretatione nulla nobis opus Apologia. Omnes enim
intelligimus quæsitum, vtrum Petrus plus diligeret, quam alii. Caluinus
diserte, *Diligis me plus quam hi*? Nec aliter Beza: non Arctius: non Pifca-
tor, non Musculus, non Tigrinus, non Pellicanus, non Buzerus. Denique
omnes: ita aut vtererunt, aut sunt interpretati. Quo magis tuta nostra
causa est à Maldonati calumnia.

XVII. Respondeo, itaque primum: non constare fuisse Christum à Pe-
tro plus amatum, quam à cæteris: Nam neque à Christo asseritur, sed tan-
tum interrogatur; vt in memoriam reuocaret insignem illam confiden-
tiam, qua se ante erat professus, nunquam deserturum Dominum suum,
etiam si omnes reliqui fugerent. Nec ab ipso Petro ostenditur, qui simpli-
citer, modesteque respondet se amare. Thomas, *Ante quam negaret Petrus
superbiuit contra ceteros Apostolos, dicens, Etsi omnes scandalizati fuerint: ego
nunquam in te scandalizabor. Item contra Dominum: quod Domino dicente,
Ter me negabis: ille subdit: Si oportuerit me mori tecum, non te negabo. Sed mo-
do de propriis viribus videtur, non audeat confiteri suum amorem, nisi sub testimo-
nio & protestatione Domini. In quo instrumur, quia non debemus nos alius
proponere, sed alios nobis.* Nec denique vita Petri quicquam habuit, quo te-
staretur maiorem Christi amorem, quam in Ioanne, aut Paulo, aut Iaco-
bo: qui & Euangelium summa fide prædicarunt ac diligentia, & pro Chri-
sto martyrium subierunt.

XVIII. Quia tamen Veterum non paucis aliter videri video, secundo
respondeo, non esse consequens, quia plus amaret, id est vt ei sit auctoritas
maior concessa: imo tanto absurdius hoc ab aduersariis asseri quanto
certius, nulla posse similia exempla proferri. Sed & contra est praxis
perpetua, etiam in Ecclesia. Sic etsi inter ipsos Pontifices Romanos, a-
lii aliis inueniantur plus amasse Christum, tamen eadem omnes autori-
tate præditi fuere. Christum etiam Stephanus plus amauit, quam Nico-
laus: vterque tamen eodem iure Diaconus factus. Denique magis ama-
bat Christum Ioannes, quam Iherosolimitæ: & tamen æquo vterque gradu,
vnus fuit ex duodecim, aut passionem. Ad hæc dco nihil esse cauti, cur
dicamus maiorem auctoritatem esse datam Petro, quia plus amaret, quam
Ioanni, quia plus amaretur.

XIX. Nihil igitur obstat, quominus ea verba soli Petro tum di-
cta, ad plures pertineant. Itaque rursum in soluendo nodo Bellarminus
laborat. Etsi, inquit, hæc verba proprie & principaliter ad solum Pe-
trum pertineant, omnibus tamen Episcopis suo modo conueniunt:
quia videlicet omnes, qui in partem sollicitudinis à Petro vocantur,
Petri formam in pascendo grege imitari debent. Itaque quod summo pa-
stori dicitur, id etiam, suo modo, seruata proportione, aliis minoribus pa-
storibus dicitur.

XX. Respondeo: Constat ea verba generalia esse, etsi soli tum Pe-
tro dicta: principaliter autem ad illum pertinere, aduersarii semper su-
munt, nunquam probant: itaque, nihil agunt. Præterea vnde illud est, *Omnes
qui in partem sollicitudinis vocantur à Petro*? Non certe ex Scriptura: non è
veteri Ecclesia. Ergo ex mero erroris præiudicio. Quid enim? an nemo
pauit oues Christi; nisi quem Petrus vocarit? Absurdum: cæteri en-
im Apostoli non sunt à Petro vocati, sed ab ipso Christo æque cum
eo: & ipsi multos vocauerunt; nulla postulata aut venia, aut confirmatione.
Quid? quod responderetur tantum de minoribus pastoribus? Et tamen Pa-
tres de ipsis loquuntur Apostolis. Hos autem quis numeret inter mi-
nores pastores? Tum distinctio summi Pastoris & minorum, vel compa-
rat Apostolos reliquis omnibus, qui non fuerunt Apostoli: & tum conce-
ditur: sic vt intelligatur Petrus summus Pastor, ex Apostolatus iure
nempe, quia erant Apostoli summi Pastores, propterea quod is gradus
longe eminuit supra alios ministrorum gradus: in quo nihil Petro singu-
lare: Aut vnum comparat Petrum reliquis omnibus etiam Apostolis: &
est inepta, petique principium: nunc enim hoc agitur, vtrum ex hoc loco
recte concludatur, Petrum esse summum Pastorem, quod nos negamus,
hoc argumento, quod nihil sit illi dictum, quod cæteris non conueniat:
hoc autem soluere per distinctionem summi Pastoris, & minorum pasto-
rum, meta est *φλυαρία*.

XXI. Turrianus c. 22. libr. 2. Defensionis contra Sadeelem, concessio
eandem paremque auctoritatem omnibus concedi, *Hæc æqualitas*, inquit,
*hæc vna eademque ratio omnium pastorum spiritualium, quatenus pastores
sunt, non tollit gradus pastorum, quin alius sit presbyter, parochus, alius Episco-
pus ciuitatis, alius omnium ouium. Sicuti eadem est ratio & æqualitas om-
nium hominum, quatenus homines sunt, quamuis non sit idem ordo, aut gra-
dus hominum.*

XXII. Esto sane, inquam: sed vicissim vna & eadem ratio omnium pasto-
rum spiritualium, non ponit diuersos gradus. Quis enim audiuit vna-
quam, quia homines omnes sunt facti ad imaginem Dei; ergo alios esse
proceriores, breuiore alios? hos principes, alios priuatos? vnos mares, a-
lios fœminas? Et propius ad hanc rem, quum dictum sit Lino, Clemen-
tique *Pasce oves meas*. Ergo, Linum esse Oecumenicum, Clementem vero
Parochum? Tun' patiari Turriane? Atqui id peccatum tuum est: tuorum
est. Neque enim nos locum obieciamus, probaturi non, esse diuersos

gradus: sed vos asserunt Oecumenicum Pontificatum non omnibus Pa-
storibus, sed vni Petro. Vno verbo, ista, *Pasce oves meas*, vel significat
Oecumenicum Pontificatum, vel non. Si significat: ergo non conue-
niunt, nisi Oecumenico Pontifici: sicut hæc erunt duo in carne vna; quia
matrimonium describunt, ergo tantum coniugatis se iungunt. Itaque ine-
pte factum esset à Veteribus quum hic ipse locus amplatus est in omnes
pastores. Sin autem non significet: ergo non debuerunt asseri in argu-
mentum tam alienum. Sicut Ioannes Casa, ille Episcopus Beneuentanus,
legatus Papæ apud Venetos, fastuarium mernisset, si ex illis, *Duo in carne
vna*, concludisset suam illam, quam laudabat Sodomiam à Deo esse san-
ctitatem.

XXIII. Sanderus lib. 6. Monarchiæ visibilis *Quis non videt parum cohe-
rere orationem Christi, si potestatem pascendi oves suas Petro commissurus,
plus amor ab illo, quam ab aliis posulet; & non simul iubeat, vt plus illis, ve-
rum vt equaliter cum illis pascat? Nam quorsum requiritur plus amor, ob æ-
qualem pascendi auctoritatem? Addit auctoritatem Chrysostomi, ex secundo
de Sacerdotio, hæc ipsa Domini verba tradantis, Christus Petrum aucto-
ritate præditum esse voluit, ac reliquos item Apostolos longe præcellere.*

XXIV. Atqui primum, quis vidit, plus amoris à Petro postula-
ri, quam ab aliis? Quis vnquam dixit? Ne ipse Chrysostomus quidem,
quem citat auctorem. Deinde, vt postulatorem esset, quid absurdum? Nam Lu-
cæ 7. is concluditur plus diligere, cui plus peccatorum est indultum.
Deinde, cur non requiratur plus amoris, etiam ob æqualem pascendi au-
toritatem? Nam pessimum esse reliqui remissiores æquo. Aut quid sophista
regeret, si dicamus, plus amoris fuisse in Petro, quam in Alexandro sexto,
& tamen æqualem auctoritatem, si credimus Papistis? Deuique, si aliter
esset, cur Chrysostomus ab hoc ipso loco argumentatus esset de quolibet
Episcopo, atque a deo illo ipso suo Basilio? Nam huius profecto non
erat non æqualis auctoritas pascendi, cum reliquis collegis.

XXV. Sed enim Chrysostomi verba nulla agnosco. Imo Brixii quid di-
cam: impeit am- ne, an temeritatem? Nam Græce ita est *ἐν τολῷ ἀμφι-
βητοῦς ἡ μὲν ἐμὴ καὶ ἡ τοῦ Πέτρου, πῶς μέλλον ἐπισημασθῆναι τὸν τῆς ἐκκλησίας
καὶ τοῦ κόσμου ἀρχιερέα, ὃς ἔστιν ὁ πᾶσι ποιμαίνων ἐφ' ἡμῶν, ὃς ἐστὶν ὁ πᾶσι
καὶ τοῦ κόσμου ἀρχιερέα, ὃς ἐστὶν ὁ πᾶσι ποιμαίνων ἐφ' ἡμῶν, ὃς ἐστὶν ὁ πᾶσι
καὶ τοῦ κόσμου ἀρχιερέα, ὃς ἐστὶν ὁ πᾶσι ποιμαίνων ἐφ' ἡμῶν.* Quæ verba mirum est tam corruptis oculis lecta, vt verum
solum nemo Papistarum assequeretur. Nam præter Brixium, Frôto Du-
caus annotationibus in hunc locum, Ceratini exhibet interpretationem.
*Qua cum faceret Petrus, permissu diuino consequutus est, vt ceteros omnes ex-
celleret Apostolos. Sed & Veterum, & hæc administrans, in qua Petrus cernis
assumptum, qui cum in hoc ministerio legeretur, ceteris prælati Apostoli est.
Denique ipse suam, Qui per eam vniversis Dei optimi maximi bonis præ-
ficiendus, & acturus ea, qua si Petrus ageret, dixit cum reliquis etiam Aposto-
los superare facile posse. Est quod omnes mirentur tam fœde cæcutisse viros
non indoctos: & quidem in re puerili. Sic reddo, Et tu igitur dubitabis ad-
huc non pulere fuisse te à nobis delusum, qui proponendus eras omnibus, qua-
erant Dei: Et quidem cum ea faceres, qua cum faceret Petrus, concessit ei Deus
reliquis Apostolos excedere? Significat commode deceptum fuisse Basilium,
cum ad Episcopatum vocatus est, quadam quasi fraude amicorum. Nam
Episcopum esse, id est, quod appellat præfici omnibus bonis Dei. Com-
mode autem, quia videlicet et amaret Deum: hoc est, id faceret, in quo con-
cessum fuisset Petro reliquos superare, id est, plus amare quam ceteros.
En tibi miram Papistarum indolentiam! Certe nihil hoc loco de Petri mu-
nere vilo, aut ordine supra reliquos Apostolos.*

C A P. XIV.

Quas oues pauerit Petrus.

I. Spere est tertia causa negatæ à nobi Maioris: Quod Petrus nunquam
pauerit omnes oues: d est, omnes qui relati directe ad Christum o-
uium censentur nomine, in quibus ipse Petrus erat necessarius. Ostendit
dupluciter. Primo, quia nunquam pauit omnes totius orbis oues: sed
tantum aliquas. Nam excipi necesse est eas saltem, quas sic Paulus pauit,
vt caueret ne super alieno fundamento strueret. Item Indi, Æthiopes, a-
lii, ad quos Apostoli alii penetrarunt, nunquam Petrus: adeo vt eas non
potuerit pascere, aut verbo, aut opere: neque per se, quia absens: neque
per alios, quia per nullos à se missos. Nam qui eo profecti sunt Apostoli,
à Christo missionis & initia sumpserunt, & auctoritatem. Secundo: quia i-
psos saltem Apostolos nunquam pauit. Nam si pauisset, vel docendo, vel
corrigendo, vel mittendo, vel denique imperando pauisset. At nunquam
docuit: erant enim omnes docti à Spiritu Sancto: nūquam correxit: quia
nūquam legitur, aut in Scriptura, aut in Veterum libris: imo ipse potius
ab aliis correptus. Sed neque misit: quia omnes suam missionem, & qui-
dem authenticam habebant à Christo immediate, potestatemque do-
cendi omnes gentes. Puto autem nulla intercessisse inter Christum & Pe-
trum concordata, quomodo inter Papam & Regem Galliarum: vt solus no-
minationis ius esset Christo: Petro autem confirmationis. Denique Apo-
stolis nunquam quicquam Petrus imperauit: atque adeo non potuit:
quia eos Apostolatus officium illi æquabat: paria autem in partem nullum
imperium. Ergo non pauit Apostolos Petrus. Quod si non pauit, non fuit
Oecumenicus Pontifex.

II. At nobis, inquit Bellarminus, cap. 16. exploratum, certumque om-
nes omnino Christianos etiam Apostolos ipsos, Petro tanquam ouicu-
las commendari, cum ei dicitur, *Pasce oves meas*: Magnam vero confiden-
tiam! Sed vnde? Primum à vocibus *τὰς οὐσ βασιμῶν*: deinde ab argumentis.
A vocibus. Obseruat bis dictum, *Pasce agnos meos*: & semel, *pasce oves meas*.
Nam quod in Græco contextu semel sit, *pasce agnos*, & bis *pasce oves*, cor-
ruptum videri vitio librariorum, qui se eundo loco scripserunt *τὰς οὐσ βασιμῶν*
τὰς οὐσ βασιμῶν: quod colligitur ex Ambrosio, qui in caput vltimum Lucae,
dicit Christum primo commendasse agnos *ἀγνῶν*: secundo ouiculas *οὐσ
βάσιμων*: tertio oues, *οὐσ βασιμῶν*. Item ex Maximo, sermone de SS Petro & Pau-
lo: qui dicit commendatas ouiculas, & oues: q certe non diceret, nisi legis-
set *τὰς οὐσ βασιμῶν* & *οὐσ βασιμῶν*: tertio ex versione Latina: nã si bis fuisset in Græco
οὐσ βασιμῶν, ne in doctissimus quidem puer secundo loco vertisset agnos.

III. Petro sibi nominati sunt agni, oues semel, illos significare duos populos Iudaicum, & Gentilem: has vero Episcopos, qui sunt tanquam matres agnorum: unde probabitur omnes Christianos Petro esse subiectos. Si vero legimus agnos, ouiculas, & oues, dicitur cum Ambrosio, significari, incipientes proficientes, & perfectos: ita ut nulli sint in Ecclesia, quantumvis spirituales, eruditi, & sancti, qui Petro non subint. Vel per agnos intelligimus populos, qui nullam habent curam pastoralem: per ouiculas sacerdotes minores, id est, presbyteros & parochos: per oues denique sacerdotes maiores, id est, Episcopos.

IV. Hæc Bellarminus: subtiliter quidem, at non solide. Primum, omnia exemplaria, omnesque editiones, semel habent *ἀγνία*, bis autem *οὐβία*. Nam quod Salmeron negat Græcorum codicibus facile credendum; quia & ipsi varij & mendosi reperiantur quandoque; & iudit suo more. Nam primo, si hæc ratio valet, quid Latinis codicibus fiet; quorum in finis locis infinitæ sunt, non tantum varietates, sed & corruptelæ? Atque adeo hoc ipso capite plurima exemplaria: etiam Sixtinum, habent, *Nemo discumbentium*: male pro *discipulorum*; peccatum agnoscentibus, Caicetano, & Insenio. Secundo hic nulla varietas est: nec enim vllus Græcorum scilicet legisse indicauit: non Chryostomus, non Cyrillus, non Theophylactus. Tantum doctissimus Beza asserit codicem suum manuscriptum vetustissimum ter legere *οὐβία*. Tantum autem consensum improbare quis possit, absque vlla nota temeritatis nota? Latinus interpres bis legit agnos, semel oues: magno consensu: neque enim ait Silerus, aut Franciscus Lucas, villas annotauit variatōes. Sed quid tum? Quasi non multis constet argumentis, quantulam fidem mereatur, siue ex imperitia propria, siue, quod plerumque verius, ex invidia libroriarum.

V. At Ambrosius tres gradus distinguit, agnorum, ouicularum, & ouium. Sane: & quæ factum, non immerito quis querat, ac miretur. Nam qui Ambrosio fuisse *ἀγνία*, eius non pauci, tamen nulli eam lectionem suo testimonio confirmant. Maximus autem manifeste facit pro Græcis exemplaribus, qui duos tantum gradus distinguit ouicularum, & ouium. Possit enim *ἀγνία* ouiculas dici, quibus tam est imperitus vtriusque lingue, ut neget Syrus tamen Interpres, tribus vocibus vtrius, primo *ἀγνία* agnos meos: secundo *οὐβία* greges meos: tertio *οὐβία* oues meas: que tamen voces non confirmant Bellarmini coniecturam; multo minus argumentum. Quia hæc tota leuissimarum coniecturarum curiosa confectatio, causam miseriam abundet statuit.

VI. Secundo Scriptura: solent nullo discrimine & agnos, & oues pro indidem vsu parare. Sic quod est Matthæi 10. *ἐγὼ ἀποστέλλω ὑμᾶς ὡς οὐβίας ἐν μέσῳ λύκων*. Ego mitto vos tanquam oues in medio luporum: id Lucas dixit c. 10. *ἐγὼ ἀποστέλλω ὑμᾶς ὡς ὄρνιθες ἐν μέσῳ λύκων*, Ego mitto vos ut agnos in medio luporum. Syrus vtrobique: *ἀγνία* agnos. Act. 8. *ὡς οὐβία ἐστὶν ἐν σφαγῶν ἡρώδη*, *ὡς ὄρνιθες ἐστὶν ἐν χερατῶν*: tanquam ouis ad occisionem ductus est: tanquam agnus coram tonante eum. Quo loco ouem & agnum pro eodem *ἀγνία* sumi, tum res indicat ipsa; non enim aut sola oues ad *οὐβία*, aut soli agni ad *τόνδον* deducuntur: tum Hebraicus textus Esaiæ 53. *ὡς ἄγνος* qui agnum duxit ad occisionem, & *ὡς ὄρνιθς* ouem ad tonantem: quomodo etiam vertit Syrus. Tum testis est Tertullianus contra Marcionem lib. 4. c. 40. *An ipse erat, qui tanquam ouis ad victimam adduci habens, tanquam ouis coram tonante, sic non aperturus, figuram sui sanguinis salutaris implere concupiscebat?*

VII. Atque adeo hoc ipso in loco, tota Patrum cohors, agnos & oues pro indidem est interpretata. Augustinus in Ioannem tract. 123. *Dominus quod sciebat, interrogat, nec semel, sed iterum ac tertio, utrum Petrus eum diligat: nec aliud toties audit à Petro, quam se diligi: nec aliud toties commendat Petro, quam suos oues pasci*. Cyrillus in Ioannem lib. 12. c. 64. *In singulis autem confessionibus variatis parumper verbis, audiuit rationalium ouium curam sibi esse habendam*. Chryostomus in Ioannem Homilia 87. *Τὸ ἐπιπέσει, ὡς ἐστὶν ἐπιπέσει πεισθέντες, δεινὸς ὅτι ἡμεῖς τῶν ἀποστόλων τὸν οὐβίαν ἀποπέσειν*. Ter autem interrogat, terque precipit eadem, ostendens quanti ouium suarum curam faciat. Ambrosius, seu quisquis est alius, sermone, 46. *Aut Dominus pascere oues meas: hoc, tertio, Zacharias Chrysopeitanus, Quid est aliud, pascere agnos meos, quam si diceret, si me diligit, pascere oues meas? Et neget aliquis inanem esse Bellarmini *ἀγνία*; Non certe Maldonatus Iesuita. Agnos esse eos, qui in grege, id est in Ecclesia Christi essent, dubium non est: nec subtiliter disputandum, cur agnos potius, quam oues appellauerit: quod qui fecerit, vident etiam atque etiam, ne doctis hominibus risum præbeat. Non Ianfenius, qui. *Quærendum, inquit, non est mysterium in eo quod in prima interrogatione dixerit agnos meos, in secunda vero et tertia oues meas: rursum quod in prima et in tertia in Græco βόσκω, in secunda ποιμαίνω. Non enim significatio alicuius gratiæ, sed tantum elegantia causa verisimile est hac variatione vsus Euangelistam.**

VIII Tertio: hæc argumentatio tota est allegorica, incerta, ac nullius momenti: nisi forte ad illustranda ea quæ iam aliunde constant, essent que explorata. Itaque etiam varie pro variis ingenij inflexa. Ambrosius, qui ex antiquis subtilissime in has voces inquit, varios asserit indicia Christianorum progressus, incipientium, proficientium, perfectorum: Quæ allegoria non significat diuersos ministerij gradus: vel potius non distinguit Ecclesiam in populum & pastores, in filios & matres: nam perfecti, que in populo, ac proficientes, incipientesque. Tum quilibet Episcopus, non Petrus solus pascere, id est, regere tenetur incipientes, proficientes, & perfectos. Theophylactus opinatur, *ἀγνία* τὸς εἰσαγωγικῶν, *οὐβία* τὸς πλείων: Euthymius, imperfectos, & perfectos. Et præterea τὸ ποιμαίνω Theophylactus, pro duriori regimine; τὸ βόσκω pro molliori: τὸ μὲν ποιμαίνω, ὅτι ἡ σκληροτέραν ἐπιτροπὴν ἐμφανίζει, τὸ βόσκω, ἡπιωτέραν. Has vero allegorias quo argumento Bellarminus fastidiuit, ut sua somnia præferret?

IX. Enimvero, ridicula est illa trium graduum distinctio. Agni, inquit, populos significant; ouicula presbyteros, & parochos; oues Episcopos. Atqui primum nouitas suspecta: nunquam enim antiquo cuiquam venit in mentem: primusque Bellarminus excogitauit. Et quæso, quando hæc lectio, quæ discernit agnos, ouiculas, & oues; solo confirmatur Ambrosij testimonio, quo iure Bellarminus discedit ab eius expositione? Aut quam potest demonstratione conficere, illi quidem

sic legenti fidem habendam, & habendam contra omnium codicum, omniumque autorum consensum; derogandâ vero exponenti? Deinde, agni quare distinguuntur ab ouiculis? An aliud sunt ouicula; quam oues parua? Agni vero quid? non sunt oues? non sunt parua? Ad hæc, ouicula cur significant presbyteros, & parochos? Quia, inquit, sic parentes sunt populorum, ut filii sint Episcoporum. Atqui prius docendum fuerat ouiculas eas dici, quæ harum quidem matres sunt ouium, illarum vero filia. Certe non existimauit Ambrosius, qui proficientes interpretatus. Et apparet Maximum ouiculas, agnos intellexisse. Denique, si ouium nomine intelliguntur tantum Episcopi, imperitissimi fuerint antiqui, qui hoc ipso quod commendas oues Petro legetur, idem ius omnium esse Episcoporum asseruerunt: Clerus Romanus, Cyprianus, Chryostomus, Augustinus. Nec satis prudens ipse Bellarminus, qui concesserit, hæc eadem verba reliquis Episcopis suo modo conuenire. An enim reliquis Episcopis vlllo modo conueniat Episcopos pascere? Minime vero; stylo saltem Papistico.

X. Ergo in ouium vocabulo nihil habet præsidij Pontifex Oecumenicus. Sequitur vox *μὲν*. Ea, inquitur, cum absque vlla restrictione additas habeat oues, manifeste significatur, eas omnes oues Petro commendari, ad quas extenditur pronomen *meas*, id est, omnes simpliciter: nec enim vllus est in Ecclesia, qui se Christi ouem esse non gloriatur. Igitur omnes omnino Christianos, nullo excepto; Petro Dominus commendauit. Turrianus aliter, lib. 1. de Ecclesia c. 9. *τὸ ποιμαίνω non potest significare, ratione articuli & pronominis, nisi τὸ ποιμαίνω ἑλόν, id est, vniuersaliter, ut si diceret, pascere quascumque oues meas.*

XI. Respondeo: Primum, ex vi ipsa verborum non posse ita colligi: quia est propositio indefinita quæ non semper æquiualeat vniuersali: cuiusmodi hæc sunt: Act. 2. *Prophetauerunt filij vestri, & filia vestra: & iuuenes vestri visiones videbunt: & seniores vestri somnia somniant*, non omnes vtiq; vniuersaliter, nullo excepto, sed indefinite. Act. 4. *Adstiterunt reges terra, & principes coeli sunt eodem aduersus Dominum & Christum eius*. Atqui soli Iudæi, & cum eis vnicus Pilatus. Luc. 11. *Regina Austri surget in iudicio cum viris generationis huius*. Quid? ne exceptis quidem iis qui crediderunt? Matth. 13. *Hierusalem, Hierusalem, qua occidit Prophetas: & lapidauit eos qui ad te missi sunt*. Minime vero Elam. Sed himirum, tum hæc, tum similes plurimæ, ne omnes perceseam, quamuis ad hinc articulis, sic indefinite sunt, ut eas stultum sit & absurdum, pro vniuersalibus interpretari. Chryostomus in Genesin homilia 57. cum notauit Iacobi diligentiam in pascendis ouibus Labani: *τὸν ἀπαρτὸς ἐπὶ τῶν οὐβίων οἱ τῶν λογικῶν ἀποπέσειν ἐκ χειρὸς ἀνομοῦντων*. Hunc omnes imitantur, quibus rationales oues concedite sunt. Scilicet hæc exhortatio solos spectat Oecumenicos? Credant qui nondum ære lauantur. Et tamen habes τὸ ποιμαίνω, & quæ ac in Euangelio τὸ ποιμαίνω.

XII. Quare, quemadmodum ut illæ sint enunciationes veræ, satis est plura in diuina cõprehendi, seti non omnia: sic nihil obstat, quominus vere Christus commiserit Petro ouium suarum curam, ut tamen non omnes profusus ei fuerint subditæ, nulla profusus excepta: Sic Petrus ipse, singulis Episcopis commendauit τὸ ποιμαίνω τῶ Θεοῦ. Annon enim idem est, ac τὸ ποιμαίνω? Sane: ipso teste Bellarmino, qui hoc Ioannis loco τὸ ποιμαίνω nihil aliud esse contendit, quam ouile meum. Et addit quidem Petrus τὸ ἐν ἑμῶν; quod notauit etiam Bellarminus: sed præterquam quod à nonnullis exponitur pro viribus vestris: tamen, si referas ad τὸ ποιμαίνω, ita ostenditur posse oues Christi dici non vniuersaliter. Iam vero, Apostolis ipsis, tum omnibus, tum singulis, nonne dictum Matthæi 28. *Μηδὲ ἀποστείνα πάντα τὰ ἐν τῇ γῆ*? Quid si nos igitur sic arguamus, nullus est omnino Christianus, qui non sit alicuius gentis: ergo omnes Christiani, nullo profusus excepto, quicumque tandem ille sit, singulis Apostolorum, reliqui etiam Apostoli, qui profecto erant alicuius gentis, ne ipso quidem excepto Petro, essent discipuli. Quod si autem hæc verba exceptionem admittunt, nempe ut intelligatur Apostoli eximi ex hoc generali gentium nomine: cur non & ea, quæ sunt apud Ioannem, sic dicemus intelligenda, ut ouium nomine ipsi Apostoli, Petro additi socii in Ministerio Euangelico, non comprehendantur?

XIII. Secundo, Ezechielis 34 hæc eadem phrasid vsurpatur. *ἰδοὺ ἐγὼ ἐπιπέσειν τὸ ποιμαίνω, ὡς ἐστὶν ἐπιπέσειν πεισθέντες, δεινὸς ὅτι ἡμεῖς τῶν ἀποστόλων τὸν οὐβίαν ἀποπέσειν*. Ecce, ego contra pastores: & requiram oues meas de manibus eorum: auertamque eos, ne pascant oues meas: nec pascant amplius eas pastores. Atque hunc locum Theodororus & Lyranus intelligendum dicunt de principibus, & prophetis. Cyprianus autem epist. 67. diferte applicat Pastoribus Ecclesiæ. Dominus igitur de singulis Prophetis vsurpat τὸ ποιμαίνω τὸ ποιμαίνω. An ut eos significaret fuisse summos Pontifices, & pauisse etiam Prophetas? An vero ut Prophetas negaret esse in numero ouium suarum? Neutrum sane: sed indicat non propterea præfici pastoribus eum, qui indefinite ouibus Dei præfici dicitur.

XIV. Tertio, fatentur quidem omnes Christiani; imo vero gloriantur se esse oues Christi. Diuersa tamen ratione. Alii enim à solo Christo pascuntur, ac proinde dicuntur oues, solius Christi pastoris habita ratione: alii vero pascuntur etiam ab hominibus ad id munus ab ipso Christo vocati: Ex illo numero fuerunt Apostoli: & sunt post eos terris subditos, omnes Episcopi, qui Ecclesias regunt, ad id sui rationem Dominoreddidit. Christus ergo cum Petro commendauit suas oues, eas intellexit, quas pasci vellet non à se solo & immediate, sed à se per Petrum. Nulla itaque ratio patitur, ut in iis ouibus Apostoli numerentur, quos ipse pollicitus erat, se deducturum in omnem veritatem per Spiritum paraclætam, quem postea reapse effudit. Denique si his verbis, *Pascite oues meas*, omnes omnino Christiani intelligerentur, nullo profusus excepto, ne Apostoli quidem, & pastoribus, nunquam ea Patres applicarent singulis Episcopis, quos persequitur non esse Oecumenicos.

XV. Atque hæc erant in vocibus Bellarmini *ἀποστολία*. Nunc argumentorum sophisticem videamus: quæ à Bellarmino quidem habemus duos

Inferre Oecumenicum Pontificatum; alias futurum ipsum personalem: quod nunquam velint aduersarij.

IX. Sin autem dicantur esse officij: primum, petitur principium, quia questio est, vtrum id officium Petrus habuerit: si enim non habuit, constat ne eius quidem prerogatiuas habuisse: & nos quemadmodum negamus Petrum fuisse Oecumenicum, sic non possumus concedere, eum habuisse vllas prerogatiuas, quae ipsum aliquo gradu Ecclesiastici ministerij superiorem reliquis Apostolis constituerint: nam prerogatiuas personales, non inuiri concedimus: imo libentissime recolimus: siue illas Scriptura doceat, siue Patres tradant. Secundo, si essent officij prerogatiuae, eas oportere inueniri in omnibus, in quibus ipsum officium. At res aliter se habet. Nam quaecumque enumerantur ab ipsis aduersariis, ea ipsa Petro sunt propria, vt nihil iuris in eis habeat quisquam alius. Nam nec immutatum fuit nomen a Christo vlli Romano Pontifici: etsi sero tandem simiae conari sint imitari. Nec Cephas vlli nomen imponitur: Quod Petrus Messias variatum lectionum c. 19. tanquam mirum obseruat. Neque vllus ambulat super aquas: & similiter cetera. Quod si non sunt officij, quis sanus ab his concludat ipsum officium? Aut cur non aequae regiam mutet item? Cur non, inquam, aequae dicunt, Petrus multas habuit inter Christianos prerogatiuas, ergo constitutus est Rex Romanorum? Nempe quia non pertinent illae ad munus regum. At iam probatum, non pertinere ad Oecumenicum Pontificatum. Ergo, aequae absurdi Papistae ab his prerogatiuis istum concludentes.

CAP. XVI.

De Petri prerogatiuis ex Euangelio Matthaei.

Hactenus in genere responsum ad argumentum: deueniendum iam ad examea singularum prerogatiuarum: quo certius constet frustra Papistas laborare. Eas varie varijs conuertant: omnium autem diligentissime Bellarminus, vsque ad viginti octo: cum ante eum ceteri paucioribus multo fuissent contenti. Sunt autem viginti prima: & Scripturis: octo reliquae ex traditione.

I. Prima prerogatiua est, mutatio nominis Simonis in Petrum, & Ioannis. Tu es Simon filius Iona: tu vocaberis Cephas. Conclusionis forma Si Christus mutauit Simonis nomen in Petrum, ergo Petrus est Oecumenicus Pontifex. Consequenteriam firmiter primo, quia Deus nunquam imponit noua nomina, nisi maximis de causis, & ad significanda privilegia concessa iis quibus nomina mutantur. Secundo, quia soli ex omnibus Apostolis nomen est immutatum. Nam Boanerges, cognomen est potius, quam nomen inditum filiis Zebedaei; Marc. 3. quo etiam postea nunquam appellantur. Tertio, quia tale nomen est, quod Syriace Petram significat: Graece autem caput, vt libro 2. contra Parmenianum annotauit Optatus. Est denique vnum ex celeberrimis Christi nominibus, quo nullum aliud ei frequentius tribuitur in Scripturis. Christus ergo cum solo Petro suum ipsum nomen communicans, & nomen illud quo ipse significatur, vt fundamentum & caput Ecclesiae vniuersae, quid aliud indicare voluit, quam se facere Petrum fundamentum & caput Ecclesiae suo loco? Sic Bellarminus.

III. Sed negatur consequentia, & quidem nemo est, qui putet hanc nominis mutationem carere mysterio: sed non est necesse, id mysterium esse Oecumenicum Pontificatum. Possunt enim alia sic facile significari. Chrysostronus homilia 18. in Ioannem, notat Christum hac impositione ostendisse, se eundem esse qui verus Testamentum dedisset, videlicet, quia aequae mutatum ab eo fuit nomen Abraham, Sarae, Israel. Quod vtiq; mysterium, neq; paruum, neq; inutle: sed ne quidem accedens ad Oecumenicum Pontificatum. Idem aliud annotat, nempe diuini beneficij perpetuam monumentum. Et qui debebant, inquit, ab inuente aetate virtute polle- re, ea tunc indita sunt nomina: qui vero in aetate progressu profecturi erant, postmodum. Atq; adeo Salmero tom. 4. part. 1. tract. 17. Eiusmodi nominis mutatione signata est noua vita, & nouus ac primus filius Christi, qui olim erat filius Iona: vt sit typus aliorum lapidum, qui si naturaliter non repugnant veritati, Dominus intuetur eos oculo misericordiae, naturam imperfectam ac debilem fide confirmatam reddens. At hoc rursus mysterium nihil habet commune cum Oecumenico Pontificatu. Augustinus in Ioannem tract. 7. ea nominis mutatione doceri vult, & adificandum nobis esse super Petram. Hoc vero quid ad Oecumenicum? Denique Cyrillus libro 1. in Ioannem. c. 15. Nec Simon fore iam uerbum ei, sed Petrus, praedicit: vocabulo ipso commode significans, quod in eo tanquam in Petra firmissima suam esset adificaturus Ecclesiam. Atq; hoc mysterio scimus sibi Papistas gratulari: sed nos iam de coprolize disputauimus: & euicimus aliud esse ab Oecumenico Pontificatu. Haec igitur mysteria, in noui nominis impositione, facile videt antiquitas: illud vero de Oecumenico violenter intrusit nouella Sophistica.

IV. Iam, quod sumitur Petro ex Apostolis soli mutatum; primo im- portunum est. Nam, cur solus non dicitur absolute, sed solus ex Apostolis? Nempe in promptu erat Chrysostronus, qui obseruauit mutata fuisse nomina etiam veteris Testamenti. Sed si ista sunt ingeniosa. Quare enim id potius valeat ad confirmandum hunc primatum, quod soli ex Apostolis Petro mutatum fuerit nomen: quam ad eum ipsum destruendum, quod id ipsum factum sit aliis, etsi non Apostolis? Dicam disertius. Oportet, aut soli omnino Simonis immutatum nomen; ad Pontificatum Oecume- nicum ei adstruendum: aut non bene adstrui inde, quod non soli absolute, sed tantum soli inter Apostolos, mutatum fuit. Nam si sola mutatio nominis consideratur, ea si sit pluribus communis, privilegium esse non potest, etsi in eius communionem nemo Apostolorum veniret: sed tantum aliquis ex infima fidelium sorte.

V. Deinde, quid commiserunt Filij Zebedaei, vt expungantur ex Apo- stolorum albo? Nam eis Christus indidit nouum nomen Boanerges. Itaq; saluum, soli ex Apostolis Petro mutatum fuisse nomen. Imo, inquit,

non nomen mutatum, sed inditum cognomen. Atqui, inquam, Chryso- stomus tamen copulat, τὸν ἰσχυρὸν ἀνέρας τὸν ἰσχυρὸν λέγοντες ἡμῶν. Hunc quidem sic nominauit: Iacobum vero Filium conitru. Cuius nomen præponderat, & auctoritas? Chrysostroni-ne, an Iesuitæ? Sed ad rem. Mutatum fuisse Petro nomen, non solide asseritur. Nam scriptura non dicit: Gum Abrahamo mutatum est, legis Geneseos 17. Non erit vltra nomen tuum Abram, sed Abraham. At de Petro aliter: Tu es Simon filius Iona: tu vocaberis Petrus: vbi non antiquatur prius nomen: sed alterum ad- ditur. Itaque Petrus etiam cognomen fuit: teste Luca Act. 10. μεταπέτρας ὀνομασθε, ἀπὸ τῆς λέξεως πέτρας: accersit Simonem, qui cognominatur Petrus. Inde vsus Simonis Petri, Matthaei 16. Lucae 5. & 9. Et apud Ioannem c. 1. frater Simonis Petri: Et 13. Venit ad Simonem Petrum: atque adeo vix vquam aliter Ioannes. Ipse Petrus 2. epistolae in titio. Simon Petrus, seruus & Apo- stolus. Itaque non minus Simon, quam Iacobus cognomen accepit. At Boanerges, inquit, nunquam deinceps vsurpatur. Quasi eo Christus imposuisset, vt nulli futurum esset vsui. Sed ratio manifesta. Quia non vni, sed duobus simul imposicum esset: illi ante erat distinguidi: ne in- certi auditores nescirent vter designaretur. Et sane id non obstitit, quo- minus hos Petro Chrysostronus coniunxerit, & in eis eadem mysteria v- stigarit.

VI. Quid? quod in huius prerogatiuae consortium Paulus venit, & quidem ex aequo? Testis Theodolus in primum ad Romanos. A Saulo propterea in Paulum sane mutatus est, vt ne inferior esset Apostolorum cory- phaeo Petro. Et didicit iste a Chrysostrono in eodem locum. Τίς ἔστι μετα- ἰσχυρὸν ὄνομα αὐτοῦ ὁ Θεός, καὶ Παῦλος ὄνομα, καὶ Σαῦλον ὄνομα ἡλικονίου καὶ τῶν ἄλλων ἑλλήνων ἱερέων ἅπαντων ὁ κερυφαῖος ἢ κορυφαῖος, τὸν καὶ αὐτὸς κατή- σκηται, καὶ τοῦ αἰώνου οὐκ ἐκείθεν, καὶ ἴσον λαός. Quam ob causam mutauit ei nomen? Et Saulus qui esset, Paulum nominauit? Vt ne hac quidem parte reliquis Apostolis inferior esset: imo quod habuit eximium princeps ille discipulorum hoc ipsum obtineret, maiori, que necessitudinis argumentum sumeret. Non fuit haec ergo Petri vnus prerogatiua. Et si ob eam Petrus Oecumenicus: & Paulus hac parte eo non inferior: ergo Paulus Oecumenicus. Sed hoc absurdum. Falsum ergo hanc nominis mutationem portendisse Oecume- nicum principatum.

VII. Quod attinet ad ipsius nominis rationem, significari Petram apud Syros eo tono, non est obscurum. Nec ferat a Salmerone conquirendus nescio quis scopus aut scopulus, quem Albertus siue legit, siue legisse vi- di vult apud Iosephum: non item originationis λεπτολογία iustanda. Id enim vt verum est, sic causam nihil adiuuat. Nam quid tum, si Petra Christus appellatur? At qui Christiani nomen a Christo ductum quo no- mine longe frequentius Filius Dei significatur: & tamen qui Christiani a Christo, non uideam sunt summi Pontifices. Praeterea, non ipsum Petrus nomen inditum Simonis: sed inde deductum per agnominacionem Πέ- τρος. Quid tum enim, si quam communiter πετρίων Graeci dicunt, Attici πέ- τρος vocant? Certe Euangelista non sunt vsi dialecto Attica, sed com- muni: alioqui, cur non etiam Christum masculino sine πέτρος dixeret? Cer- te id non est de nihilo; quod cum Christus nunquam Petrus appelleretur, sed Petra: Simon tamen, nunquam Petra, sed Petrus. Neque id aliorum trahi potest, quam vt dicamus non ὁμωνύμως, sed παρανόμως Simonem sic appellatum fuisse. Quae παρανομία si non potuit Syriace exprimi, nihil decedit eaulae nostrae: vt alias dictum.

VIII. Sed eodem nomine Graece significari caput quam ridiculum? Quantumlibet affirmante Optato, ac cum eo, si velis, Aniceo illo suppo- sitiono: quos crassius nimirum, & puerilis error abduxit a recto. Si tamen abduxit Optatum: quod vix credam: & statuum potius ineptum esse scioli cuiusdam additamentum: cuiusmodi plurima Critici subinde dea- prehendant. De quo tamen suum esto cuique iudicium. Ego sane sic malum, quam tantam ineptiam tanto viro imputare. Graeci κεφα- λῶν dicunt, nunquam Cephas. Etsi autem vnonnulla sit syllabarum similitudo, tamen significatio non est eadem. Quid enim? si quia κε- φαλῶν Graece stultus dicitur, ideo dicat aliquis Euangelistam Matthaeum dictum esse tanquam stultum? Imo ne Thomam quidem quisquam fe- rat κεφαλῶν τῆς θωρακῆς: aut Simeonem a Simia. Aquinatem quis non rider, qui praefatione in libros Boethii de Consolatione, ea syllabarum similitudine deceptus, titulum a Titane, id est Sole, format? Denique longe propin- quum est allusio inter κεφαλῶν & κήφας. Et tamen sanum, ne quis existimet, qui ita lusit?

IX. Stapletonus subtilis singula persequitur in Relectione contro- uers. 3. qua sit. artic. 1. Tres ergo gradus distinguit: Primum, noti nomi- nis praedictionem, Ioannis 1. Tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus. Secundum, noui nominis impositionem, Marci 3. Et imposuit Simonis nomen Petrus. Tertium, noui nominis expositionem, Matthaei 16. Tum singulos gradus exag- gat, pensulatis curioso cir- eunstans omnibus. In primo: quod ad ipsum statim primum aspectum, & congressum: scilicet, vt tam a Petro quam a posteris diligentius obseruaretur Et quod antequam loqueretur, Petrum Christus intuebatur: qui modus studiosum quendam & singularem affectum coniunctum ha- bet. Et quod primum, vulgare eius nomen protulit: nempe, vt antithesis fortior fieret, & nominis pollicitatio illustrior. In secundo: quod imposi- tio facta sit, cum duodecim Apostolos designauit Christus: vt eodem mo- mento caput ceterorum pastorum insinuat. Et quod in ea uocatione semper Petrus primum enumerationis locum occupet. Et quod mutatio aliquid excellens in ipsa persona significet. In tertio, tum occasionem notat confessionis editae: tum emphasin verborum: & reliqua; quae an- te expensa fuere. Atque haec est Stapletono propria in disputando pom- pa, & magnificentia: qualis esse solet circulatorum, qui suas ineptias lo- nangibus uocabulis sollicitè commendant.

X. At primum, vix crediderim tres gradus bene distinctos. Nam apud Ioannem 1. c. cur praedictio est potius, quam impositio? Nam sane sic a- bias Genes 17. Nomen tuum erit Abraham. Et 35. Israel erit nomen tuum. Luc. 1. Vocabitur Ioannes. Quibus locis non praedicitur, sed imponitur no- men. Neque Marcus notat tunc fuisse mutatum Simonis, cum duodecim selesit.

selecti. Sed cum in enumerationem deveniret eorum qui erant selecti, mutationem nominis indicavit; non habita temporatione, ut alias saepe Itaq; Aquinas in hunc locum quatit, quare Simoni nomē Christus indiderit a principio conuersionis, nō vero à natiuitate. Sed & Nonnus, *σύμβολοι κληρονομοῦ κηφῆς. Δεύτερον ἵνα ἴδωμεν ὅτι τὸ πρῶτον. Tu mihi vocare Cephas. Secundum nomen accipe recentius.* Sed & Augustinus De consensu Euangelistarum, in libro 1. cap. 17. & 53. tum 4. cap. 3. hanc sententiam diffuse tueretur. Accedit Pererius Iesuita in primum Ioannis disputat. 49. Quod si duo tantum sint gradus, magna pars perit horum mysteriorum.

XI. Secundo, etiam si bene distincti sint gradus, tamen consequentia nulla est ad Oecumenicum Pontificatum. Prædixit Christus. Sic Chrysostomus obseruat: & post eum Theophylactus, Euthymius, Aquinas. Sed de Pontificatu, ne quid quidem. Imo prophetaſſe dicunt, ut cum Nathanaele, & Samaritana, ad auctoritatem sibi comparandam. *ὅτι τὸ σημεῖόν, inquit Chrysostomus, ἃς ἠπίον αἱ ἀποφθέγγασαι αὐτοῦ ἵνα, ἢ τὸ ἀκόμπτου ἔχουσι. Nec enim minus quam signa, mouent propheta, nec vltimum praese factum ferunt.* Non igitur ut Petrum aliis præferret, sed ut se ipsum ostenderet quis esset, Christus prophetauit, *ἀρχαῖα δεκρυφθέντα περὶ σοῦ φησὶς: incipit reuelare diuinitatis mysteria;* id est, suam ipsius Deitatem. Et isto tamen: sint omnia comparata, ut soleat aliquid indicetur: tamen longius de huius est ad Oecumenicum Pontificatum. Nam & in primo congressu Nathanaeli dixit; *Ecce vere Israelita in quo dolus non est, & Samaritana, da mihi potum.* Et vtrumque vix ac ne vix quidem potuit fieri, nisi oculis in eos conuersis. Quamquam τὸ ἐμβλέπειν facile esse potest pro simplici βλέπειν, ut Marci 8. *ὁ ἐβλέπετο πλάω γὰρ, Clare vidit, Act. 22. ὡς σὺ ἐβλέπεις. Cum non viderem.* Nec phrasin ipsam, Tu vocaberis Cephas, per se significare necesse est aliquid singulare & excellens: sed duntaxat noui nominis usurpationem. Nam quod Stapletonus comparat cum hoc loco, Tu vocaberis Abraham, quia patrem multarum gentium constituit, coactum est. Non enim sunt loci profus similes: quia hic ratio nominis impositi redditur; non in Petro: & si qua est emphasis, ea pendet non ab ipsa phrasi tota, Tu vocaberis Abraham: sed à solo nomine, eiusque etymo. Et tamen emphasis non significabit Oecumenicum Pontificatum.

XII. In secundo gradu; primum, ut dixi, non est certum, eam nominis impositionem tum factam fuisse, cum duodecim eligerentur, mitterenturque. Deinde, quis hanc tum concedat factam, ut eodem momento caput ceterorum pastorum insinueretur? Fecit ea est petitio principii: quæ longè facilius sumit, quam demonstrat τὸ κελεύειν. Et quæro, quid erat necesse tum caput illud insinuare? Quod neque constituebatur, neque vllius usus erat. Nam constitutum ipsi Papistæ asserunt, duntaxat post resurrectionem: & manifestum est discipulos, cum missi sunt primo, à nemine pependisse, nisi à Christo. Scilicet Papistæ, itidem ut proci, quod amant, putant se passim cernere.

XIII. De tertio gradu, id est, de loco ex Matth. 16. dicta sunt iam satis multa: quæ huc transcribere nihil attinet, id est, actum agere.

XIV. Toleti notationibus in primum Ioannis noua subtilitas fuit: Petro non ablatum prius nomen, sed nouum additum: nempe, ut primo nomine significaretur esse Apostolus cum reliquis, quibus reſeruatâ pristina nomina: sed altero, supra Apostolos. Vah! profundum meditationum! Sed ego solidum quaerebam. Est ne igitur ita, ut quibus nomina vetera relinquere, omnes essent Apostoli? quis dixit? quis edixit? Est ne igitur, ut quibus nomina addita, si fiat supra Apostolos? Quo igitur ordine locabis vtrumque Boanergem? An piget in præteritum?

XV. Secundo prærogatiua: Quam nominantur Apostoli, vel omnes, vel aliqui, semper primo loco ponitur Petrus. Mat. 10. Marc. 3. Luc. 6. Act. 1. Marc. 5. Luc. 8. & 22. Matth. 17. Marc. 13. Ioannis vltimo.

XVI. Respondeo: Primo non est perpetuum: itaque non priuilegium, siue prærogatiua. Ioannis 1 Petrus post Andream nominatur. *Erat Philippus ex Betſaida ciuitate Andreae & Petri.* Primæ ad Corinthios 3. nominatur, Paulus, Apollo & Cephas. Ad Galat. 2. Iacobus, Cephas & Ioannes. Prioris ad Corinth. 9. Reliqui Apostoli, & fratres Domini, & Cephas. Marci 16. Discipulus eius & Petro. Act. 1. Quam vidissent mihi concredidit esse Euangelium præputii, sicut & Petro circumcissionis. His saltem locis Petrus nominatur post alios. Qua igitur fronte asserunt, hanc ei fuisse prærogatiuam, ut semper primus & ante reliquos nominaretur?

XVII. Quamquam in 2. ad Galatas Bellarminus negat esse certum an Paulus sic scripserit: & rationem dubitandi notat, quia Ambrosius, Hieronymus, & Augustinus legant Petrus, Iacobus, & Ioannes: sed & Chrysostomus in Commentariis. Si tamen sic legendum, dicendum, inquit, factum, vel quia Iacobus erat Episcopus Hierosolymorum, vbi tunc erant Apostoli de quibus Paulus loquitur: vel quia Paulus hoc loco nullum ordinem seruauerit.

XVIII. At quis non agnoscat meram desperationem, dum vellicari videtur fidem codicum sacrorum; in tanto consensu omnium exemplarium; imo & interpretum tum Latini, tum Syri: etiam Commentariorum Græcorum, Chrysostomi, Oecumenii, Theophylacti, ut Latinos taceam? E nimiuero, dubitandum potius videatur, vtrum Ambrosius & Hieronymus ita scriptura reliquerint, Petrus, Iacobus, & Ioannes, an potius liberiorum iocuria ordo sit peruersus. Nam de Augustino & Chrysostomo facilis responsio. Ille nihil habet, quo constet legisse in contextu aliter, quam nunc habemus. Cum enim dixit, *Petrus autem, Iacobus, & Ioannes honoratores in Apostolis erant* non ἀπολλεῖ contextum citat, sed suo arbitrio sensum exponit: sicut & Chrysostomus, qui cum in contextu nihil variet, in commentariis mutauit ordinem. Potuit autem vterque securior esse in re tantuli momenti. Nam ante huius temporis Papistas, nemo mysterium quaesierat in hac nominum serie.

XIX. Sed si factum, inquit; vel quia Iacobus erat Episcopus: vel quia ordinis cura nulla. Riddle, inquam. Non enim argumentum fuit ab enumerandi causa: sed ab ipsa enumeratione, cuius quæcunque tandem causa fuerit, tamen ipsa constat: & ea magis constaret, si daretur certa causa. Quate, cetera etiam nostra instantia, primum locum non fuisse Petro

assignatum ex prærogatiua. In quo tanto plus est ponderis, quanto illi diſertius ducunt non ex eo simpliciter, quod interdum, aut etiam sapienter: sed ex eo quod semper. At hoc manifeste falsum ex his locis. Deinde, quid habet hæc causarum enumeratio momenti? Clarius. Concedamus illis, si placet, primum numerari Iacobum, siue ob Episcopatum, siue fortuito. Quid tum? Nempe hoc illi volunt, non propter principatum Oecumenicum: Et cachinnum aliquis comprimat, in tam fœda addidit? Eset enim concipiendum argumentum hæc forma: Quisquis propter Oecumenicum principatum semper primus nominatur, is est Oecumenicus Pontifex. Quo quid potest esse putidum magis?

XX. Sed illud de Episcopatu Iacobi est frivolum: est mutuum ab Anselmo, & Thoma. Primo, vix sit verisimile, fuisse Iacobum Episcopum, qui Apostolus esset: præterea non concedent aduersarii, cum Oecumenicus est in aliquis diocesi, tum honoratiorem esse eum Episcopum, ut ei primæ sint deferenda. Nam contra Episcopum Episcoporum appellant, & ordinariū ordinariū: & Dominum omnium: & omnes Episcopos eius ministros. Atque a se iam olim Synodo Constantinopolitana Agatho interesse voluit, quantumlibet versaretur intra muros Constantinopolis, ne federet secundus ab eius loci Episcopo; Synodi præſide. Deique nunquam dabunt aduersarii Episcopatum Hierosolymitanum digniorem esse, Oecumenico. Altera causa verior, nullum ordinem à Paulo fuisse seruatum. Profecto ille non putauit, non tantum vllam prærogatiuam aut acquiri, aut significari ex priori, posterioriue loco in enumeratione: Sed ne quidem Petro vllum ius esse, ut semper primus non nominaretur; alioquin, quis dubitet cauiturum ne ei magnam faceret iniuriam? Is, inquam, qui cum de se & Siluano ac Timotheo loquitur, sibi primum locum semper retinet?